Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 374. Damasi Pap. Annus 8. Valentiniani Valentis Impp.
11.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14548

...cum lege et iuribus fratribus firmata legatione
Eccopotum a Theodosio pacem expedit, de quibus
Ex parte A: Fessis erumini gemmis propter Firmus, in quoq; effusus
corde, ne quid viterem rationis omittatur, Christiani ritus Antisti-
tutus atque pacem cum obdulsius impetrat. Qui quoniam suscepit lenius,
pellucit, vestrum congauda militibus, ut praeceptum est? Letat restituta
responsum: pietatis numeribus Maurus ipse fidantur, ad Romanum
perterritus ducit, eaque insidenz apto ad amiculas casas. Camig, prope
venient, fulgor signorum & terribili virtute heodius perfractus, u-
mendus defluit, carnataq; ceruice, humi pone affectus, teneritatem
sue flexiliter incusat, pacem obsecrandam cum ventu. Suscepimusq;
cum officio (quoniam id Republice conducetur) honestam ipsi plenius,
sufficiens pro avit alimeta; & quibusdam praesignata suis ad obdul-
sionem reliqua, abscessis, capiebas, ut propounderet, rediremus, quis
primis turbardu exorditis rapuit. Bidavoq; post locum suum epidemiam
supra documentum conditores militaria signa & coronam Sacerdotia-
lem cum ceteris, qui intercepimus, subtili cunctatu restitutis, ut prece-
ptum est, hac de pace.

Quod spectat ad coronam Sacerdotalem redditum; il-
la clie creditur pretiosior mitra seu dicta, qua in sole-
mnia, ibi functionibus ut solerit Episcopi. Fuit huius Firmi
tyranni frater Gildone nomine, vt Ammianus laetetur Clau-
dianus & testatur: qui tyrannidem fratris collapsum re-
parans, Romano Imp. in Africa negotio facilius fit, pat-
resq; Donati vehementer sufficiens, maximo fuit Ca-
tholicis detrimentum: unde factum est, vt quidam Dona-
tistarum Episcopos, Optatus nomine, quod palam cum
Gildone fuerit, fuerit cognomento dictus Gildonia-
nus, sed de his inferius. Finis vero Firmi illi sunt, vir
rus tyrannidem exentes, rufum per Theodosium op-
prellus, eo despectus redactus lit, vt Iponentia ne-
cens collum laqueo, mifere viram finierit. At quid gra-
tiae redditum fit Theodosio, qui Africam ab infestis
tyranno liberavit; audi Orosium d: Peff, inquir, cum ex
perpetua prouulencia totam cum Mauritania Africam me-
larem pristina legio reddidisset: inflammatore & obrepente in
tudia, in suis interci, apud Carthaginem baptizari in remissione
peccatorum preceptus: & postquam Sacramentum Christi, quod que-
stierat, affectuose et, post gloriosum sacrum ritum, citate et vita et
nitate securus, persigillato sigillo vitro praebit. huc O. ollus
Quæsumus quoque suisse ad necem Theodosium iu-

morem eius nimis, sed dum in voluntate illius accidit periculum, Sanctus Ambrosius illis verbis testari videtur, vbi in oratione in funere eius habita ita dicit e: *For-
tanum ingrum grane Theodorum amenture, quando insidiabantur
eius saluti, qui patrem eius triumphatorem occidere.* Failli
autem ipsum hoc tempore prima lanugine pubescētem, Dux
Metie aduersus Sarmatas hinc Romanum Imperii
immaculatorem electum, egregiaq; virtute spectatum
ob plures de eis victorias reportatas, Ammianus affirmat: *inde vero tantam estimacionem tei bellicae ex his
sibi Theodosius conciliavit, ut postea ad subleuandum
collapsum in Oriente Romanum Imperium, Dux et Imperator
a Gratiano electus fuerit, ut idem auctor Zosimus,
et reflectantur. Unde auctor contingit, ut Theodo-
sius patens post tot praeclaras victorias capite truncatis
sit, et Theodosius filius eodem modo pene penitulatis
sit: neminem inueni, qui tradat. Factum tamen id
eximatur dobris aliis quibus inludis Valentius Imperatoris,
qui post patrem suum oraculum, successorum sibi fore, qui
his literis primis, **T H E O**, concripuit nomen haberet,
complutes (ut vidimus) Theodosius, atque alios qui nomi-
ne similes subiecerat questionibus, ac morte multatae.
At vero eo clariores Theodosii filii: victoria aduersus
Sarmatas effulserunt, quo telqua facies Occidentalis Im-
peri iugubio, appareret; siquidem repentinu[m] motu
Quadi ac Marcomanni (ut Ammianus h[ab]et auctor) Al-
pes transgessi Iulias, Opitergium excederunt; Aequilicet
vero diuini osbedenter, parumq[ue] adfuit, quin Constanti-
tii Imperatoris filia Gratiana nuptia, in villa Piscen-
agens, caperetur a Barbaris. Perseverans autem
has clades etiam post obitum Valentini-
ni, Hieronymus tradit*l.**

IESV CHRISTI

Annus 374.

DAMASI PAP. VALENTINIANI IMP. II.
Annus 8. VALENTIS

SECUNDUS Domini annus trecentesimus septuagesimus quartus exorditur Consulatu Gratiani Augusti rectio & Equitū: quo, ab absoluto anno decimo Imperatorū Valentiniiani atq; Valenī, & vndecimo inchoato, post Aventum seram mortem (vita dicam cum S. Hieronymo) Mediolani Ambroſio Episcopo constituto, omnis ad rectam fidem Italiā conseruitur, sic ipse. **Q**ue quidem verba ita accipiāta sunt, quod morte Aventij factum fuerit, vt vnicō illo Ariano Episcopo extincto, nihil supereret amplius in Italia Ariana: cōtagiōnis: quo supererit, ea Ecclesia Arianis polluebat Anūlītare ac pōrētā ex parte Italia dicebatur immunda: munda vero tota, cum illo sublatō de medio, Catholico illi Episcopō cōstituto, fōrēs omnes videri possent ablatae. Scimus Cedrenum anno superiore, nempe de decimo Imperatorū, referre ordinationem Ambroſij: sed præfata audire Hieronymus res suorum temporum confidēbant: Quoniam autem in modo eiusmodi Ambroſio cœlēstis se habuit, Theodotus in primis narrat his veribus:

Cum Auxentius Melodolumenit Ecclesie Episcopus labi Aria-
na infelix, & in mixta Consilii abdicatio, & vita exsistit, Im-
perator iste, V alentinianus videlicet, acceptus ad se Episcopos
sui apud eos verba facti: Est nobis, reporte sacris & dominis literis
institutis, explorare cognitum, qualis debeat esse eis, qui sit ad Epis-
coporum gerendam delectus; & quod credimus in gregem non do-
ctrina solam, verum etiam praeclara vienundis ratione moderari, &
se caue, virtutis exemplar et probare, suęq; disciplina relati-
viter & morum institutione regere. Quare hominem ita
instruendum in fide & gradu Episcopali iam collocate: vii & nos, a
qui ubi gubernatur Imperium, et vere & ex animo capit
ellemus, & illius representationem, cum bonum finis, erode
labi necesse est, velut medicinam angarium ex parte amplexemur,
hucusque dixit Valentianus: subdit his Theodosi
hus verba:

Hac oratione ab Imperatore habita, Concilium Episcoporum contedit ab eo, vii iufc., rite sapientia & pietatis infibulis preclaro ornatus, Episcopum eligat. At ille: Major et, inquit, haec prouincia, quam quae viribus nostris suffici posse: prouide vos diuina repleta gratia, & illius splendore illuminata, multo melius hoc Episcopi deligamus negotium transfigit. Illi igitur egepi separatum per se deo deliberare coepimus: Coniuncta autem habitatores inter se ipsos dissidere; quorunq; alijs hunc, illam alij deligere contendantur. Nam qui errore Anxius erant imbuti, hi sua opinionis fautoribus suffragati sunt: qui vero a partibus sua fuisse, doctrinae fidiane, illi rufus Episcopum secum de fida consentientes, habere laborarunt. hac Theodoretus de partis virtutis studiis in Episcopis deligendo. Commendatione quidem digna fuit Valentinianni modestia, cum oblatam sibi electionem tantu Ecclesiæ Episcopi recusatuit, secundum quod alias (quod dictum est superius) fuerat cote-stant, si maneris minime illæ Ecclesiasticis se immisce- te negotiis. At quid post haec?

Cumigitur eo modo in electione noui Episcopi pati-
tiam studia essent inter se diversa; magnaque timebantur
conflixi diffidere: Ambrosius illius provinciae Praefectus,
Mediolani cum esset, veritus, ne quid nouitatem rerum
diversae factio[n]es molirentur, prop[ter]e ad Ecclesiam con-
tendit: Vbi (inquit Paulinus) i[us]tis alaque[n]tibus plebeii, subi-
ta vox ferunt infantu[n]i in populo sonitu[n], Ambrosium Episcopum.
Itaq[ue] qui ante turbulentem summe disdebat, quia & Ariani filii, &
Catholici sibi Episcopum capiebant, superato alteratio[n]e ordinari;
repente in hunc vnum mirabil[iter] & incredibilis concordia consenser-
tent, h[ic]c Paulinus.

Ambrosius vero repentino casu percussum, ac veluti
improviso quodam tonitruo terrefactus: ut primum

四

I.
inced-
VS CREA
VR SP
OPVS
strotak
st

卷之三

RATIO
MP. AD
FISCO.

III.

iv.

V₅

uerius Auxentium Ambrosij certamina recententur, ea contra iuniorum Auxentium esse habita, & post obitum Valentini senioris, suo loco perspicue demonstrabimus. Quod igitur nulla antea Ambrosij Episcopi facta mentio reperiatur, quodq; ad hunc usq; annum tefificatione Hieronymi cariolum senem Auxentium peruenisse confet; eiudem auctoritate hoc anno ponimus electionem Ambrosij.

X. Sed posset quis obiecere, utraque, nempe exitum Auxentij & creationem Ambrosij rejicienda esse in annum sequentem, quod scilicet ibidem apud Hieronymi Chronicon sub eodem laterculo signetur annus post Consulatum Gratiani & Equeij, qui sequens numeratur. Sed si quis, lector, annum illum post Consulatum ibi positum retinuedum esse sub sequenti laterculo (vremendatores codices habent) sub ipso anno duodecimo Valentini, quo ipsum mori contigit: nam non peruenit vlo pacto ad annum sequente post dictorum Consulatum, quo creari sunt Cösules Valens quinto & Valentinius maioris filius; sed ipso anno Consulibus vaues (vt dicitur) finem viuendi feci. Hisce quidem ultimis Valentini senioris temporibus, contingit Ambrosium creari Mediolanensem Episcopum, ex eius intelligi pot; dum de rebus gestis cum eo nihil praeter legitur, nisi quia Theodosius his versibus enarrat: *Pauci post diebus, ab ordinatione Ambrosij feliciter, cum S. Ambrosius valle libere apud Imperatorem versaerunt, resq; nonnullas tamquam nimis recte a magistratibus administratis coarctaverunt; respondit Imperator: Non iam pridem tuam in loquendo libertatem, qui explorare cognita, non modis in Episcopum ordinationis non restitit, verum etiam suffragatu sum. Quare, fuit datura preceribus lex, nosfrorum amonstrum erat medicamentum facio. hæc Theodosius. cetera autem Ambrosij res gestæ sene quidè cum Gratiano & Valentiniano filio, non amplius cum parte legumini esse transactæ de quibus singulis suo loco. At de Ambrosij electio ne jam facit.*

XI. Et iudicem anni Consulibus date habentur litteræ nomine Damasi ad Aurelium Episcopum Carthaginem, posita ab Iulio Mercatore in sua collectionis exordio; quas præcedunt litteræ ciuium Aurelii nomine ad Damasum primo scriptæ, quibus petierat ab Apostolica fede ad se mitti decreta Romanorum Pontificum. At quid opus fuit (pace illius diximus) mendacis exornare velutibulum amplius dominus, vt non levem suspicionem adducat cetera, qua veritatem habentur? Quo modo, quod, postmodum Aurelius Episcopus Carthaginem scriptissime ad Damasum Romanum Pontificem, & hunc ad illum litteras reddere hoc potissimum anno, sub his prefertim Consulibus, si adhuc cum S. Augustinus factus Christianus est, reuerteris in Africam, reperit dictum Aurelii diaconum agere Ecclesie Carthaginem, post aliud vero temporis spatium factum esse eiusdem ciuitatis Episcopum? refutatur id quidem ipse Augustinus, ac disertis plane verbis b; cum in commentario de Civitate Dei minimi de redditu suo ex transmarinis partibus Carthaginem, recensetq; miraculum illud d' Innocentio ex incurabili morbo sanato, atq; demum haec ait: *Vistabantem quotidiis sancti viri, Episcopus tunc Valesius beata memoria. Saturninus, & presbyter Gelosius, ac diaconi Carthaginem Ecclesie, in quibus erat, & ex quibus solus est nomen in rebus Damasianis iam Episcopus cum honore a nobis debito nominandus Aurelius, cum quo reverentes mirabilia opera Dei, de hac re sepe collocuti sumus, cumq; valde meminimus, quod commenor annus, invenimus, ita ipse. Vides igitur ad quanto posteriora tempora sit referendus Aurelius Carthaginem Episcopatus; & quam longe absit, vt ipse iam Episcopus hoc anno ad Damasum scripte sit, nec accepit a Damaso litteras: com certum sit, te datum Augustini in Africam, postquam Christianus iam effectus Mediolano recesserat, & à Portu Romano soluerat, contingit anno Domini trecentesimo octogesimo nono, ut apparet nec post annos quindecim Aurelii creationis Episcopum Carthaginem, sed perueniret diaconum. Vides igitur quo modo recta temporum norma tortuosa aliorum figura improbentur: vt non mi-*

Annal. Eccl. Tom. 4.

teris, si in dignoscenda certa temporum ratione cœribus atq; solerter occupemur.

Celebratur habetur hoc anno, ijsdemq; Coll. Concilium Valentini in Gallia IV. Idus Iulij: cuius extant quatuor tantummodo canones, & perbrevis Epistola de ordinationibus legitime faciendis, deci laporum pœnitentia. In eo primum locum tenet Fagadius, qui ille putatur, ad quem simul ad Delphinum Episcopum Burdigalensem S. Ambrosij Epistola scripta legitur. Interhui eidem Rodanius, quem alium esse puto ab illo Episcopo Tolosano, quem fidei causa cum S. Hilario exilium passum esse atq; exalem defunctum, ex Seuero superius diximus. Euortius quoq; adhuc, qui iam à tempore S. Silvestri Aurelianensem signo coœliffi accepit Ecclesiastici gubernandam. Dignum planè memoria est, quid statuerint Patres de his, qui oblati Sacerdotij fugiendi occasione, aliquod admisiles delictum confessi essent, his verbis d: *Littera non ignoramus, multos verecundia, & nonnullas horrere suscipiendi Sacerdotis, & vt trepidos (que signa sunt sanctitatis) salvi in se recipiendi honoris causa, dixisse: tamen quia omnium fere ad ea, quae sunt peccata, proinceps iudicium est; & hinc materies disputationum in obretratione Sacerdotum. Dei queritur: sed in Synodo (placuit nimirum) vt quisquis de se vel vera, vel falsi adiuxit, fides, quam sumet testimonio confermari, haberetur. hæc ibi, quid simile nuper vidimus in Ambroso: nam vt Sacerdotio dignitate effugeret, crudelis atq; impudicus viuentero populo videri voluit: ne sic quidem viuentero natus effugere, qui huius canonis parvo ante promulgati auctoritate nonnulli iniaci potuisset, nisi populi in co-petendo constantia fuisset quavis lege superior.*

Quod autem ad res Orientales pertinet; sidem Consulibus misa est legatio a magistrato & clericis Ecclesiæ Soedriorum in Pamphilia ad S. Epiphanius, qui perierunt de fide Catholica eius literis plenis instauri & informari. Extant hinc eodem argumento ab eisdem ad ipsius Epiphanius datæ literæ c. Quibus ille acceptis, Epistolam reddidit, immo commentarium, quem librum Ancoratum nominavit, eruditum quidem, continentem cum fide Catholica hæresum omnium cœfutationem: in quo hi notis presentem annum designant s: *Hic annus est nonagesimus Diocletianus, & Valentinius & Valens decimus (quo & exordiatur iudecimus) Gratiani sextus, Consulatus Gratiani Augusti tertium & Equeij illustrissimi iudicio secunda. ex quibus certam habes Chronologiam de annis Diocletiani, quanto nimis Domini anno ille regnare cœperit, nempe ducentesimo octogesimo quarto. Cur autem librum de fide nominauerit Ancoratum, ita ipse alibi ait g: *Verum iam de his à me tractatum est in magno de fide sermone, sicut libro, in quo rufus iuxta nostram medocitatatem ac debilitatem coadiut à fratrum exhortatione scriptimus de fide: cuius libro imponimus Ancorati nomem. Etenim quemadmodum exigua mens nostra valuit per Dei auxilium, ex viuentero Scriptura doctrina Dei veritatem congregantes, velut ancoram his, qui volum Sanctorum Patrium fidem, Apollolicam, & Propheticam & ab initio r; que hic in sancta Dei Ecclesia predicatam, clare proposimus, quo quis continetur & muniatur, &c. Sed ad lequentis anni res gestas transeamus.**